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Přehled použitých veličin, jednotek a symbolů

a [m/s2] zrychlení

A [-] bod aktuální polohy nástroje

Ax [mm] souřadnice bodu A v ose X

Ay [mm] souřadnice bodu A v ose Y

Az [mm] souřadnice bodu A v ose Z

ae [mm] radiální hloubka řezu

ap [mm] axiální hloubka řezu

B [-] bod následující polohy nástroje

Bx [mm] souřadnice bodu B v ose X

By [mm] souřadnice bodu B v ose Y

Bz [mm] souřadnice bodu B v ose Z

c⃗ [mm] vektorový součin e⃗⃗ a u⃗⃗

CC [-] bod středu kulové plochy κ

CCx [mm] souřadnice středu κ v ose X

CCy [mm] souřadnice středu κ v ose Y

CCz [mm] souřadnice středu κ v ose Z

cn⃗⃗⃗⃗⃗ [1] jednotkový vektor ve směru normály k bodu

CP (funkce s přídavkem materiálu)

CP [-] kontaktní bod mezi nástrojem a obrobkem

CPx [mm] souřadnice kontaktního bodu v ose X

CPy [mm] souřadnice kontaktního bodu v ose Y

CPz [mm] souřadnice kontaktního bodu v ose Z

D [mm] průměr nástroje

d1 [mm] konstanta roviny 1

d2 [mm] konstanta roviny 2

d3 [mm] konstanta roviny 3

DO [mm] průměr plochy přídavku materiálu

Dr [mm] skutečný řezný průměr nástroje

DS [mm] reálný geometrický průměr nástroje

e⃗⃗ [1] jednotkový vektor ve směru osy nástroje

EC [kW] aktuální spotřeba elektrické energie
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ES [kWh] spotřeba elektrické energie za obráběcí

cyklus

F [mm/min] adresa posuvová rychlosti v NC kódu

FC [-] bod trojúhelníku FC, SC, CP

Fin [mm/min] posuvová rychlost vnitřního rádiusu

FN [N] síla

Fout [mm/min] posuvová rychlost vnějšího rádiusu

Fx [N] řezná síla v ose X

Fy [N] řezná síla v ose Y

Fz [N] řezná síla v ose Z

fz [mm] posuv na zub

I [A] proud

k⃗⃗ [1] jednotkový vektor ve směru osy Z

M [mm] bod určujícího velikost ap z CP

Mx [mm] souřadnice bodu M v ose X

My [mm] souřadnice bodu M v ose Y

Mz [mm] souřadnice bodu M v ose Z

n [min-1] ,[rpm] otáčky vřetene

n⃗⃗ [1] jednotkový vektor ve směru normály k bodu

CP (funkce s bodem dotyku)

nz [min-1] počet zubů frézy

P [W] příkon

P1 [-] rovnice křivky vzniklé průsečíkem γ a ρ1

P1x [mm] souřadnice bodu P1 v ose X

P1y [mm] souřadnice bodu P1 v ose Y

P1z [mm] souřadnice bodu P1 v ose Z

P2 [-] bod průsečíku ρ1, ρ2 a kulové plochy

P2x [mm] souřadnice bodu P2 v ose X

P2y [mm] souřadnice bodu P2 v ose Y

P2z [mm] souřadnice bodu P2 v ose Z

P3 [-] bod průsečíku ρ1, ρ2 a kulové plochy

P3x [mm] souřadnice bodu P3 v ose X

P3y [mm] souřadnice bodu P3 v ose Y
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P3z [mm] souřadnice bodu P3 v ose Z

P4 [-] bod průsečíku ρ1, ρ2 a kulové plochy

P4x [mm] souřadnice bodu P4 v ose X

P4y [mm] souřadnice bodu P4 v ose Y

P4z [mm] souřadnice bodu P4 v ose Z

P5 [-] bod průsečíku ρ1, ρ3 a kulové plochy

P5x [mm] souřadnice bodu P5 v ose X

P5y [mm] souřadnice bodu P5 v ose Y

P5z [mm] souřadnice bodu P5 v ose Z

PP [-] bod průsečíku e⃗⃗ a RR

PPx [mm] souřadnice bodu PP v ose X

PPy [mm] souřadnice bodu PP v ose Y

Ppz [mm] souřadnice bodu Pp v ose Z

R [mm] poloměr nástroje

R1 [mm] řezný poloměr 1

R2 [mm] řezný poloměr 2

R3 [mm] řezný poloměr 3

R4 [mm] řezný poloměr 4

Ra [μm] střední aritmetická úchylka profilu

RB [-] souřadnice referenčního bodu nástroje

RBx [mm] souřadnice bodu RB v ose X

RBy [mm] souřadnice bodu RB v ose Y

RBz [mm] souřadnice bodu RB v ose Z

RR [mm] skutečný řezný poloměr nástroje (3D)

Rr [mm] skutečný řezný poloměr nástroje (2D)

Ry [μm] největší výška nerovnosti profilu

Rz [μm] výška nerovnosti profilu

s [mm] dráha nástroje

S [min-1] ,[rpm] adresa otáček vřetene v NC kódu

Sm [μm] střední rozteč nerovností profilu

Sn [-] bod středu profilu nástroje

t [s] čas

u⃗⃗ [mm] vektor směru pohybu nástroje
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U [V] napětí

v [m/s] rychlost

vc [m/min] řezná rychlost

vf [mm/min] posuvová rychlost

α [°] úhel mezi k⃗⃗ a e⃗⃗

α´ [°] doplňkový úhel k úhlu α do 180°

β [°] úhel vlečení

γ [°] úhel mezi e⃗⃗ a n⃗⃗

κ [-] rovnice kulové plochy

ρ1 [-] rovina 1

ρ2 [-] rovina 2

ρ3 [-] rovina 3

σ [%] Rozdíl mezi χ1 a χ2

χ1 [%] Procentuální vyjádření rozdílu D a DS

χ2 [%] Procentuální vyjádření rozdílu D a DR
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Přehled použitých zkratek

.exe Executable

2,5D Two and a half dimensional

2D Two dimensional

AFC Adaptive Feed Control

C # Objektově orientovaný programovací jazyk C #

C++ Multiparadigmatický programovací jazyk C++

CAD Computer Aided Design

CAE Computer aided engineering

CAM Computer Aided Manufacturing

CL data Cutter Location Data

CNC Computer Numerical Control

ČSN Česká Technická Norma

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

G funkce Přípravná funkce

ISO International Organization for Standardization

M funkce Pomocná funkce

MD Machine Data

mom Manufacturing Output Manager

NC Numerical Control

PLC Programmable Logic Controller

PLM Product Lifecycle Management

TCL Tool Command Language
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1. Úvod a cíl práce

Díky stálé potřebě zproduktivňovat výrobu na CNC (Computer numerical control)

obráběcích strojích rostou nároky nejen na samotný stroj, ale i na zvolenou technologii

a nástroj. Optimalizací výrobního procesu se dosahuje ke zkracování výrobních časů,

snížení energetické náročnosti, snižování celkových nákladů, zlepšování přesnosti

a jakosti povrchu vyráběných dílců.

Tato diplomová práce se proto zabývá optimalizacemi v oblasti CAM (Computer Aided

Manufacturing) softwaru, postprocesingu a řídicího systému. Hlavním cílem této

diplomové práce je navrhnout podpůrný korekční modul pro řešení úprav

technologických podmínek při generování NC (Numerical Control) programů pro CNC

obráběcí stroje pro zaručení správných technologických podmínek při obrábění, vedoucí

k dosažení produktivního a efektivního obrábění. Dalším cílem je integrace optimalizační

funkce do postprocesoru pro tříosé obrábění a následné rozšíření pro víceosé obrábění.

První část práce bude obsahovat rešerši dnešního stavu optimalizací týkajících se

dodržování technologických parametrů při obrábění na frézovacích CNC obráběcích

strojích, a následný návrh na možné zproduktivnění obráběcího procesu.

V druhé části práce bude vytvořen optimalizační modul na principu algoritmů

v postprocesoru. Tento optimalizační modul se následně bude experimentálně ověřovat

testem obrábění na CNC stroji. Dále se provede vyhodnocení provedených testů a stanoví

se možné úpravy s případným rozšířením.
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2. Přehled optimalizací pro obráběcí operace

Tato kapitola se zabývá současným stavem optimalizací obráběcího procesu se

zaměřením na CAM softwary, nadstavby CAM softwarů, řídicí systémy, ale také na

výzkum v oblasti optimalizace obráběcího procesu. Přehled je zaměřen na optimalizace,

vedoucí ke zproduktivnění či zefektivnění výroby. Například inteligentním kladením drah

nástroje se dají zkrátit výrobní časy až o 80%, zvýšit několikanásobně životnost nástroje

a zlepšit i výslednou jakost povrchu, viz např. lit [1].

2.1 Oblast zaměření


[…]

N110 ;fz :0.050
N115 ;vc :100.0
N120 ;Fmax :1292
N125 ;Smax :6367
N135 ;(===================================)
N145 ;(PRUMER: 10.00MM, RADIUS: 5.00MM)
N150 ;(===================================)
N155 T01 D01
N160 G55
N165 S3978.75
N170 do $aa_ovr[S1]=80
N175 M3
N180 G01 X69.747 Y23. Z-64.897 F=2000
N185 M08
N190 X68.632 Z-64.794
N195 X67.569 Z-64.445
N200 X66.609 Z-63.868
N205 X65.802 Z-63.092
N210 X65.188 Z-62.156
N215 X64.797 Z-61.107
N220 do $aa_ovr[S1]=80.0
N225 X64.65 Z-59.997 F=636.6
N230 do $aa_ovr[S1]=80.1
N235 X64.6 Z-57.462 F=637.1
N240 do $aa_ovr[S1]=80.3
N245 X64.451 Z-54.928 F=638.6
N250 do $aa_ovr[S1]=80.7
N255 X64.202 Z-52.401 F=641.1
N260 do $aa_ovr[S1]=81.2
N265 X63.854 Z-49.887 F=644.6
N270 do $aa_ovr[S1]=82.0
N275 X63.408 Z-47.387 F=649.1
N280 do $aa_ovr[S1]=82.8
N285 X62.864 Z-44.908 F=654.7
N290 do $aa_ovr[S1]=83.9
N295 X62.223 Z-42.451 F=661.5
N300 do $aa_ovr[S1]=85.1
N305 X61.486 Z-40.022 F=669.4
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Příloha 9: CL data (optimalizační funkce operující bodem dotyku – modul CL)

====================ZEOOCNCS====================
TLDATA/MILL,10.00000000000000000,5.00000000000000000,75.00000000000000000
MSYS/-0.0000,-4.0000,60.0000,-1.0000,0.0000,0.0000,-0.0000,-1.0000,0.0000
PAINT/COLOR,36
GOTO/64.6500,23.0000,-64.9966
PAINT/COLOR,34
GOTO/64.6002,23.0000,-62.4619
PAINT/COLOR,34
GOTO/64.4507,23.0000,-59.9275
PAINT/COLOR,34
GOTO/64.2019,23.0000,-57.4012
PAINT/COLOR,34
GOTO/63.8541,23.0000,-54.8864
PAINT/COLOR,34
GOTO/63.4078,23.0000,-52.3874
PAINT/COLOR,34
GOTO/62.8637,23.0000,-49.9078
PAINT/COLOR,34
GOTO/62.2227,23.0000,-47.4514
PAINT/COLOR,34
GOTO/61.4858,23.0000,-45.0221
PAINT/COLOR,34
GOTO/60.6541,23.0000,-42.6235
PAINT/COLOR,34
GOTO/59.7288,23.0000,-40.2595
PAINT/COLOR,34
GOTO/58.7115,23.0000,-37.9335
PAINT/COLOR,34
GOTO/57.6036,23.0000,-35.6495
PAINT/COLOR,34
GOTO/56.4069,23.0000,-33.4106
PAINT/COLOR,34
GOTO/55.1232,23.0000,-31.2205
PAINT/COLOR,34
GOTO/53.7545,23.0000,-29.0824
PAINT/COLOR,34
GOTO/52.3029,23.0000,-26.9997
PAINT/COLOR,211
GOTO/50.7707,23.0000,-24.9756
PAINT/COLOR,211
GOTO/49.1602,23.0000,-23.0132
PAINT/COLOR,211
GOTO/47.4740,23.0000,-21.1155
PAINT/COLOR,211
GOTO/45.7145,23.0000,-19.2854
PAINT/COLOR,211
GOTO/43.8845,23.0000,-17.5261
PAINT/COLOR,211
GOTO/41.9868,23.0000,-15.8398
PAINT/COLOR,211
GOTO/40.0244,23.0000,-14.2293
PAINT/COLOR,37
GOTO/38.0003,23.0000,-12.6970
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Příloha 10: NC kód (optimalizační funkce operující bodem dotyku – modul TIME)

T01 D01
G55
do $aa_ovr[S1]=80.0
G04 F=8.5638
do $aa_ovr[S1]=80.1
G04 F=0.2388
do $aa_ovr[S1]=80.3
G04 F=0.2385
do $aa_ovr[S1]=80.7
G04 F=0.2376
do $aa_ovr[S1]=81.2
G04 F=0.2363
do $aa_ovr[S1]=82.0
G04 F=0.2347
do $aa_ovr[S1]=82.8
G04 F=0.2327
do $aa_ovr[S1]=83.9
G04 F=0.2303
do $aa_ovr[S1]=85.1
G04 F=0.2275
do $aa_ovr[S1]=86.6
G04 F=0.2245
do $aa_ovr[S1]=88.2
G04 F=0.2210
do $aa_ovr[S1]=90.1
G04 F=0.2173
do $aa_ovr[S1]=92.2
G04 F=0.2132
do $aa_ovr[S1]=94.6
G04 F=0.2088
do $aa_ovr[S1]=97.3
G04 F=0.2040
do $aa_ovr[S1]=100.3
G04 F=0.1989
do $aa_ovr[S1]=103.6
G04 F=0.1936
do $aa_ovr[S1]=107.3
G04 F=0.1879
do $aa_ovr[S1]=111.5
G04 F=0.1819
do $aa_ovr[S1]=116.2
G04 F=0.1757
do $aa_ovr[S1]=121.4
G04 F=0.1692
do $aa_ovr[S1]=127.3
G04 F=0.1624
do $aa_ovr[S1]=134.0
G04 F=0.1554
do $aa_ovr[S1]=141.5
G04 F=0.1481
do $aa_ovr[S1]=150.1
G04 F=0.1406
do $aa_ovr[S1]=160.0
G04 F=0.1329
do $aa_ovr[S1]=171.4