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Diplomant provádí rešerši přístupů pro zvýšení efektivity obrábění v CAM oblasti. Na jejím
základě si vybírá dosud nezpracovanou oblast řešení, a sice dynamickou změnu otáček a
posuvu nástroje se změnou rádiusu kulového nástroje v bodě dotyku s tvarovým obrobkem.
Analýzou vybírá vhodný způsob implementace optimalizační funkce. Po implementaci
provádí test, jehož výsledky dle kritérií vyhodnocuje. V diskuzi autor navrhuje další možnosti
vývoje a na příkladech ukazuje potenciál optimalizační funkce. Závěr pak shrnuje obsah
práce.

Pro realizaci optimalizační funkce si diplomant vybral software NX a řídící systém
Sinumerik 840D. Optimalizační funkce je realizovaná třemi moduly s nimiž pracuje
postprocesor systému NX. První modul slouží ke generování změn otáček a posuvů. Druhý
modul slouží pro vizualizaci již upravených CL dat v prostředí NX. Poslední modul slouží ke
generování NC kódu, kde jsou lineární interpolace os nahrazeny časovou prodlevou. Tímto
upraveným NC kódem je zjišťována dynamika změny otáček vřetena. Diplomant navrhuje
optimalizační funkci ve dvou variantách, kdy první varianta počítá rádius nástroje dle bodu
dotyku s již obrobeným povrchem a druhá navíc počítá se zbytkovým materiálem
z předchozí operace. V druhém případě je použit navíc program matlab. První případ
optimalizační funkce je otestována na vzorovém obrobku s válcovou plochou. Následně
jsou testy vyhodnoceny dle času, vzhledu plochy, drsnosti a spotřeby elektrické energie.

Nasazením optimalizační funkce se v testovaném případě podařilo uspořit 35% času. Dále
došlo k výraznému zlepšení pohledové kvality povrchu obrobku v případech, kdy nástroj
obráběl malým průměrem, čemuž odpovídá i naměřené snížení drsnosti. Nepatrně se zvýšil
příkon stroje, ale úspora elektrické energie je díky sníženému času obrábění 30%.
Výpočtové a programové řešení dodržování technologických parametrů při dokončování
tvarových ploch je předmětem přihlášky patentu PV 2017-403. Praktické využití
optimalizační funkce je spojeno s její přístupností. Diplomant správně navrhuje integraci
optimalizační funkce přímo do systému NX.

Diplomová práce je členěna do osmi kapitol včetně úvodu a závěru a je přiměřené délky.
Kapitoly jsou logicky uspořádány. Grafické zpracování práce je na úrovní. Některé věty
popisující složitější jevy nejsou po jazykové stránce povedené. Práce se však dobře čte.

Diplomová práce obsahuje gramatické chyby a překlepy na stranách 4, 28, 31, 43. Věta na
stránce 36 začínající na: „Další nevýhodou …“ nedává smysl. Číslo obrázku na začátku
stránky 54 má být 45. V textu popisující obrázek 61 na stránce 68 jsou prohozeny definice
bodů P2 a P3 s body P4 a P5. Na straně 81 má být popis měřených bodů 5-8. Po obsahové
stránce nemám připomínky.

Jaké jsou další, v práci nezmíněné, funkce systému Sinumerik 840D pro zvýšení kvality
povrchu?
Co je třeba k úspěšnému nasazení optimalizační funkce na řídícím systému Heidenhain
TNC640?

Autor postupoval při řešení problematiky systematicky. Práce obsahuje několik chyb
formálního charakteru. Nalezené chyby v diplomové práci nemají vliv na kvalitu obsahu
práce. Téma rozpracované v diplomové práci má aplikační potenciál. Práci hodnotím jako
kvalitní.

Prohlášení:
Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

.............................................................. ...............................................................
Datum Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:
strnad@kovosvit.cz
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NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce2

X

Pracnost a variantnost
řešení3

X

Úroveň seznámení se
stavem problematiky4

X

Uspořádání a úprava,
jazykové zpracování5

X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

.............................................................. ...............................................................
Datum Podpis oponenta

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více
variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku
a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu
práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.
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